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Abstrakt:

Univerzita Karlova jako první česká vysoká škola měla a stále má své důleţité místo ve

společnosti. Její historie je stejně bohatá jako dějiny českých zemí, které svým

způsobem odráţí. Jedním ze zlomových okamţiků jistě byla doba druhé světové války,

která tvrdě zasáhla celé spektrum tehdejší společnosti. Práce se na toto období dívá

skrze optiku diplomatiky a snaţí se přiblíţit kaţdodenní úřední agendu univerzity a

jejích fakult. Tato instituce vyššího vzdělávání by bez úřednického aparátu v pozadí

nemohla fungovat, jelikoţ ten zajišťoval administrativní podporu pro rámec jejích

činností. Administrativní působení univerzitních úředníků spočívalo především v

produkování písemností aktového typu, a to zvláště úřední korespondence, dále také

protokolů ze schůzí či vydávání dokumentů upravujících chod univerzity. Jejím cílem je

především zjišťování, do jaké míry tento úřednický ţivot na pozadí univerzity přeţil

období po 17. listopadu 1939, kdy byly vysoké školy v Čechách a na Moravě

nacistickými okupanty zavřeny.

Bakalářská práce se nejdříve věnuje nástinu dějiny univerzity od počátku aţ do

květnového osvobození v roce 1945. V další části je přistoupeno k diplomatickému

rozboru vybraných písemností z vytyčeného období od Mnichovského diktátu po

zvláštní letní semestr 1945. Práce se snaţí o zachycení vývoje úřední agendy s důrazem

na období uzavření vysokých škol.

Abstract:

Charles university, as the first czech university, had and still has its important place in

society. Its history is as rich as history of Czech lands, which it in its way reflects. One

of the turning moments was surely the Second World War, which hit hard the whole

spectrum of society at that time. This thesis is looking at this period through the optics

of diplomatics and it is trying to introduce topic of the day-to-day official agenda of the

university and its faculties. This institution of higher education could not function

without the office system in the background, since it provided administrative support for

the framework of its activities. The administrative work of university officials consisted

primarily of the production of records, especially official correspondence, as well as

protocols of meetings or the issue of documents governing the course of the university.

Its aim is primarily to find out to what extent this clerical life at the university

background has survived the period after 17th of November 1939, when the schools in

Bohemia and Moravia were closed by Nazi occupiers.

The bachelor thesis first deals with the history of university history from the beginning

to the liberation in May 1945. In the next part there is a diplomatic analysis of selected

papers from the period since the Munich dictatorship to the special summer semester of

1945. The thesis is trying to capture the development of an official agenda with an

emphasis on the period of closure of universities.
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1 Úvod

Předmětem zkoumání této práce jsou písemnosti Univerzity Karlovy ve specifickém období

nacistické okupace českých zemí. Časově je zkoumání vymezeno na jedné straně

Mnichovskou dohodou na podzim 1938 a na druhé zářím 1945, coţ logicky vyplývá z cyklu

akademického roku univerzity. Dokumenty jsou zkoumány primárně optikou diplomatiky,

a to se zaměřením na diplomatiku syntetickou a analytickou. Cílem práce je nejen analýza

dokumentů po jejich diplomatické stránce, ale rovněţ zachycení dynamiky proměn aktového

materiálu v průběhu vymezeného období. Dále si práce klade za cíl zachytit změny běţné

úřední agendy v období okupace a postavit je do kontrastu s předcházejícím obdobím

tzv. druhé republiky a následujícím obdobím zvláštního letního semestru 1945, a vyzvednout

specifika této doby. Rozhodující je, ţe ve zkoumaném období byla česká univerzita zavřena

z rozhodnutí okupantů vyhláškou ze 17. listopadu 1939, a tedy by vlastně neměla fungovat.

Přesto z období uzavření mezi listopadem 1939 a jarem 1945 je dohledána určitá běţná

agenda univerzity, vypravovaná na hlavičkovém papíře a ověřovaná podpisy a dalšími

ověřovacími prostředky (zavřené) univerzity. Práce pracuje právě s těmito dokumenty,

vydávanými jménem nefungující školy. Současně s tím se snaţí zaznamenat odraz doby

v těchto dokumentech a tím přiblíţit kaţdodennost času jejich vzniku.

Dějiny našeho nejstaršího vysokého učení samozřejmě v minulosti ale i v dnešní době

přitahují stále pozornost odborníků. Univerzita Karlova byla nesčetněkrát předmětem

zkoumání a o její historii máme celou řadu publikací a studií, kdy společným rysem

jsou velmi stručné informace o univerzitě během nacistické okupace českých zemí, které

bývají často především zaměřeny na osudy studenstva a vyučujících.

Cennou publikací na poli dějin UK jsou Dějiny Univerzity Karlovy IV. 1918-1990
1
, která je

posledním ze čtyř svazků souborného díla. První část publikace věnující

se rokům 1918-1945 zaujímá menší polovinu. Letům 1938-1945 věnuje okrajovou pozornost,

uvádí všeobecně známé historické události a poté plynule přechází k osudům studentů,

profesorů a docentů za války. Pouze jeden odstavec v rámci obecných dějin univerzity

zmiňuje, co se po 17. listopadu 1939 stalo s budovami. V kapitolách věnujícím se historii

jednotlivých fakult buď období okupace zcela chybí, nebo je zmiňováno jen krátce. Relativně

největší pozornost je dopřána lékařské fakultě. Přehledný přílohový aparát zahrnuje

1
BEČVÁŘ, Jindřich et al. Dějiny Univerzity Karlovy. IV, 1918-1990, Praha: Univerzita Karlova, 1998.
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jak jmenné seznamy čelních představitelů univerzity v časovém úseku publikace,

tak i statistické přehledy.

Prací, která pojímá dějiny univerzity od jejího počátku aţ po budování socialismu (tedy

do začátku 60. let 20. století), jsou Stručné dějiny University Karlovy
2
. Tato práce

je navzdory své stručnosti přehledná a ve svém pojetí vyváţená. Shoduje se v osobě jednoho

z autorů v knihou výše zmíněné, a to Janem Havránkem. Obě knihy mají rovněţ velmi

podobnou strukturu kapitol. I zde je věnováno nacistické okupaci málo prostoru,

jsou zmiňovány hlavní milníky a ve stručnosti co se stalo s budovami, následně je pozornost

stočena na studenty a profesory a jejich osudy během války.

Nástin dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (do roku 1948)
3
od Josefa Petráně

je i přes svou zaměřenost přínosným zdrojem informací o celé univerzitě. Vezmeme-li v potaz

celkový rozsah práce (405 stran), je s podivem, ţe letům okupace je věnována stránka

a kus textu. A i v rámci tohoto krátkého textového prostoru převládají informace o studentech

a profesorech. O něco lépe si stojí alespoň část „V osvobozeném státě 1945-1948“
4
, a to díky

srovnáním stav před uzavřením a po osvobození.

Neocenitelným základem pro diplomatiku písemností univerzity se stala práce Archiv

University Karlovy: Průvodce po archivních fondech
5
vydaný roku 1961. Kniha

se věnuje dějinám archivu, vývoji univerzitní správy a popisu jednotlivých fondů.

Sám autor připouští, ţe popis fondů je poněkud bolestný a torzovitý, neboť během druhé

světové války archiv UK utrpěl značné ztráty „nacistickým loupežným zásahem“
6
. Pro náhled

jednotlivých fondů aţ do roku 1945 a zhodnocením stavu materiálů s odstupem necelých

dvaceti let po skončení druhé světové války, přináší i pro období protektorátu neocenitelné

informace a kontext pro materiály, které jsou v archivu dnes k nahlédnutí. A současně

upozorňuje na specifikum války, jakoţto období, které písemnosti neukládá, ale spíše je ničí.

Pro potřeby této práce byly probádány v základní rovině fondy nacházející se v Archivu

Univerzity Karlovy. Stěţejními se staly fondy Akademického senátu Univerzity Karlovy,

2
HAVRÁNEK, Jan et al. Stručné dějiny University Karlovy. Praha: Universita Karlova ve Státním

pedagogickém nakladatelství, 1964.
3
PETRÁŇ, Josef. Nástin dějin filozofické fakulty Univerzity Karlovy: (do roku 1948). Praha: Univerzita

Karlova, 1983.
4
Tamtéţ, s. 335.

5
KUČERA, Karel a Miroslav TRUC. Archiv University Karlovy: průvodce po archivních fondech. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1962.
6
Tamtéţ, s. 80.
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Rektorátu Univerzity Karlovy a tří z pěti v té době existujících fakult (právnická, filozofická,

přírodovědecká). Důvodem pro upozadnění bohoslovecké fakulty bylo její zcela specifické


[…]


archivář universitního archivu dosvědčují, ţe předání archivu proběhlo v pořádku.

Hamperl, Hrozný

Blaschka, Vojtíšek
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Příloha č. 5.3
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Překlad:

Praha, 9. února 1940

Rektorátu Německé Karlově universitě

Praha

Rektorát české Karlovy university musel vyklidit na příkaz Standortkommandatur

všechny své místnosti; provedení tohoto příkazu proběhlo ve velkém spěchu, takţe

registratura, knihy a všechny další věci musely být poloţeny na zem, protoţe v dosavadních

místnostech byly ponechány skříně a stoly.

Proto rektorát ţádá, aby mu bylo umoţněno dát vše do opět do pořádku.

Rektorát za tímto účelem ţádá o dodatečné prodlouţení průkazů o vydání nových

průkazů pro tři pracovník a to:

1./ Franz Pokorný, universitní hlavní pedel, nar. 8. června 1894

v Bynina, okres Valašské Meziříčí

Bytem Roztoky u Prahy, Komenského ulice 593.

2./ Josef Vojtěchovský, universitní podpedel, nar. 24. listopadu 1908

v Chodově u Prahy.

Bytem Roztoky u Prahy, Okruţní 544.

3./ Anton Augustin, nar. 12. dubna 1909 v Bělé, okres Kamenice a. Lípa.

Bytem Hroušánky, Pošta Velké Jirmy.

A současně předkládám průkaz jeho magnificence pana rektora prof. Dr. F. Hrozného

k laskavému dalšímu prodlouţení.

S pozdravem

Ředitel universitní kanceláře a rektorátu
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Překlad:

Praha, 9. srpna 1940

Vaše Magnificence,

V odpověď na Váš dopis ze dne 29. srpna 1940 si Vám dovoluji zaslat potvrzení o

právním rigorózu, které podal pan Desider Horowitz, stejně jako jeho absolutorium z

roku 1936.

S pozdravem.

Prof. Dr. B. Hrozný,

Rektor České

Karlovy university.
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Příloha č. 5.5
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Překlad:

Prof. Dr. Bedřich Hrozný,

Praha XVIII., Klidná 7

Praha, 30. ledna 1941

Jeho Magnificenci,

panu rektorovi Německé Karlovi university

v Praze

K Vašemu ctěnému dopisu si Vás dovoluji informovat, ţe Dr. Hugo Kapper, narozený

30. srpna 1883 ve Vídni, nepromoval na Univerzitě Karlova v Praze.

S pozdravem
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Příloha č. 5.6
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Překlad:

Praha, 20. září 1941

Kanceláři rektora Německé Karlovy university

v Praze

K Vašemu dotazu z 18. září 1941 je mi ctí Vám sdělit, ţe jméno Rudofl Bambas se

v katalogu posluchačů ani v rigorózních protokolech nevyskytuje.

Ředitel kanceláře
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Příloha č. 5.7
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Příloha č. 5.8
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Příloha č. 5.9
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Příloha č. 5.10
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Překlad:

V Praze, 8. ledna 1940

Váţený pane adjutante,

ačkoliv jsem Vám bezpočtukrát volal, bohuţel se mi Vás telefonicky nepodařilo

kontaktovat.

Níţe naleznete poţadované adresy týkající se naší university:

Rektor: Prof. Dr. B. Hrozný, Praha XVIII-Ořechovka, Klidná ulice 7, Tel. 752-84;

Děkan teologické fakulty: Prof. Dr. K. Kadlec, Praha XIX., Zelená 1084 / telefonicky

přes jeho souseda ředitele rektorátní kanceláře Dr. Říhu 704-55;

Děkan právnické fakulty: Prof. Dr. Wenig, Praha V., Josefovská 22, Tel. 623-35;

Děkan lékařské fakulty: Prof. Dr. Hájek, Praha XIV., Doudova ulice 4 / telefonovat na

sekretáře děkanátu Dr. Kavan 570-64, který ho okamţitě informuje;

Děkan filosofické fakulty: Prof. Dr. J. Rypka, Praha XVI., Holečkova 18, tel. 468-36;

Děkan přírodovědecké fakulty: Prof. Dr. B. Šalamon, Praha XVI., Ţiţkova 27 / tel.

dopoledne dostupný na 336-50.

Vzhledem k Vysoké škole technické jsem jiţ přijal nezbytná opatření, takţe příslušný

seznam děkanů dnes nebo nejpozději zítra automaticky obdrţíte.

Nejnovější personální obsazení naší univerzity si dovoluji přiloţit v příloze.

Poroučím se, Vám váţený pane adjutante, s nejupřímnějšími pozdravy

Váš oddaný

děkan filosofické fakulty

125

Příloha č. 5.11
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Příloha č. 5.12
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Příloha č. 5.13
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Příloha č. 5.14
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Příloha č. 5.15
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Příloha č. 5.16
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Příloha č. 5.17
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Příloha č. 5.18
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Příloha č. 5.19
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Příloha č. 5.20
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Překlad:

Praha, 30. října 1944

Věc:

6 účtů za nákupy

Příloha: 6

Ministerstvu školství

v Praze III.

Ústav pathologicko-anatomický české university Karlovy v Praze předkládá účtu

za nákupy, které byly nezbytné pro zachování chodu ústavu.

Tyto účty nemohly být zaplaceny, protoţe ústav dosud nedostal odpovídající

dotaci.

přednosta
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Příloha č. 6.1
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Příloha č. 6.2
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Příloha č. 6.3
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Příloha č. 6.4
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Příloha č. 6.5
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Příloha č. 6.6
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Příloha č. 6.7
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Příloha č. 6.8
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Příloha č. 6.9
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Příloha č. 6.10
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Příloha č. 6.11
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Příloha č. 6.12
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Příloha č. 6.13
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Příloha č. 6.14
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Příloha č. 6.15
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Příloha č. 6.16
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Příloha č. 6.17
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Příloha č. 6.18