Posudek vedoucí práce na bakalářku Andrey Veverkové s názvem

„Písemnosti Univerzity Karlovy 1938 – 1945“

Tématem předkládané bakalářky je diplomatický rozbor aktového materiálu, který je

v archivech k dispozici z doby uzavření českých vysokých škol, tedy z období 1939 – 1945.

Zachované jednotliviny z doby uzavření jsou porovnávány s aktovým materiálem těsně před a

těsně po okupaci. Nemalé množství písemností, které bakalářka in spe z tohoto období našla,

vypovídá o tom, že administrativa UK určitým způsobem fungovala i během války. Kol.

Veverková to na jednom místě práce i vysvětluje – uzavření není zrušení, jak vyplývá

z předpisů. Písemností z války se pro univerzitu zachovalo tolik, a řada z nich zcela

marginálního významu, že to rozhodně nebyly jen třeba antidatované poválečné dokumenty,

jako byla po válce vystavovaná např. povýšení nebo jmenování, což jsou ostatně písemnosti,

které nespadají z diplomatického hlediska mezi akta, ale mezi listiny, a proto se jim práce

nevěnuje.

V kapitole o literatuře se ukazuje, že dosavadní autoři dějin UK období války zpravidla

přeskakovali, popř. odbývali krátkým sdělením. V kapitole o dějinách univerzity autorka

dobře vystihuje zásadní mezníky a připomíná podstatné změny.

Výzkumná číst, provázaná s přílohami, kde jsou všechny příkladem zvolené písemnosti

prezentovány, se zdá po přečtení nevyvážená. Je správně logicky rozčleněna podle

univerzitních součástí, pro každou vybírá písemnosti pro rektorát i fakulty a popisuje je

z diplomatického hlediska. Nevyváženost vidím v tom, že některé pasáže jsou výborné,

obsahují řadu cenných údajů, zatímco jiné jsou jakoby ošizené, nedomyšlené. Nedostatek

vidím např. konkrétně v tom, že není uvedeno, s kolika písemnostmi práce pracuje pro

jednotlivé semestry, tj. zda jsou počty nalezených písemností kvantitativně rovnocenné, uvádí

jen celkový počet pro celé období.

Z připomínek:

s. 13 – Stejně jako ve století 13. i ve století 17… ? Co mělo 13. století společného

s univerzitou?

s. 16 – špatné pády: Jako jednou z posledních se otevřela..

s. 18 (a pak opakovaně) – Židovského původu – správně židovského

s. 21 – příliš zjednodušuje strukturu univerzity

s. 26 – první věta v 3. 2. nedává smysl

s. 27 – udělení Masarykovi studentské nadace

Nad rámec rozboru bakalářka nabízí pohled do vnitřního dění na univerzitě před, během

uzavření i těsně po otevření univerzity roku 1945, letmo se dotýká i Německé univerzity. Je

cenným příspěvkem k novověké diplomatice i k dějinám univerzity. Bohužel je na ní vidět, že

autorka spěchala s jejím dopsáním – viz vypadlá písmenka (s. 41 i jinde), špatné pády, věty

bez přísudku ve formě nadpisu apod.

Práci by slušelo detailnější rozčlenění písemností, systemizace informací. Také by bylo dobré

více zdůraznit členění na přijaté a vydané písemnosti, kde by se aspoň slušelo připomenout

existenci dalších diplomatických kategorií, přítomných v administrativě univerzity, tedy

úředních knih a listin. Autorka byla natolik pohlcena „svým“ materiálem, že tuto pro ni

samozřejmou věc slovně nevyjádřila.

Dala by se udělat i jako určitý katalog příkladových písemností, ale na to nebyl čas. V každém

případě je to první práce svého druhu, která se pokouší nahlédnout do válečné agendy na

univerzitě, nemá v literatuře, oč by se opřela, a to je na bakalářskou práci těžký úkol, se

kterým se autorka se ctí poprala.

Práci považuji za natolik zásadní a užitečnou, že ji přes naznačené slabiny doporučuji

k obhajobě a hodnotím kolem stupně velmi dobře.

Praha, 28. 8. 2018

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.